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خوب می بارد اما...
وضعیت سد لتیان از نمای نزدیک

یوسف حیدری
گزارش نویس

امکان بهره برداری وجود ندارد چون به 
گل ولای می رسیم. ما از متوسط بلندمدت 
تصور  خیلی ها  هستیم.  عقب  خیلی 
می کنند با بارندگی های اخیر وضعیت 
آب پشت سدها در شرایط مطلوبی است 
درحالی که این گونه نیست. بارندگی هایی 
که الان می بینید در ارتفاعات این منطقه 
به شکل برف است و امکان اینکه امروز 
از این بارندگی ها استفاده کنیم، وجود 
ندارد. درواقع بهار سال آینده در صورت 
بارش مناسب برف ها به شکل روان آب در 
رودخانه ها جاری می شوند و به پشت سد 

می رسند.«
فتوکیان می گوید: »روند کاهش ورودی 

آب از تیرماه شروع می شود. سال گذشته 
همین موقع 17 میلیون مترمکعب آب 
در سد لتیان داشتیم ولی دیروز یکشنبه 12 
میلیون مترمکعب آب داشتیم. سه سال 
خشک را پشت سر گذاشته ایم و این باعث 
شده ذخایر آبی در این مدت مصرف 
شوند. منتظر بارش و روان آب های مناسب 
هستیم تا بتوانیم برای سال آینده ذخیره 
کنیم وگرنه با این وضعیت تابستان سال 
آینده مشکل خواهیم داشت، چون نه 
مخازن سدهای ما حجم خوبی دارند و نه 
ذخایری که باید در ارتفاعات داشته باشیم. 
سه واحد تولید برق نیروگاه سد لتیان هم به 
دلیل حجم کم آب از مدار خارج شده اند. 

البته نیروگاه های برقابی لوارک و کلان به 
خاطر شرایط خاصی که دارند معمولاً این 
موقع از سال از مدار خارج می شوند ولی 
از نیروگاه سد لتیان هر سال بهره برداری 
می شد که امسال به طور کامل از مدار خارج 
شد. در حالت نرمال این نیروگاه 45مگاوات 
برق تولید می کند که در ساعت های پیک 
مصرف برق وارد مدار می شود. به هرحال 
فعالیت نیروگاه ها به طراز دریاچه پشت 
سد بستگی دارد و با این طرازی که می بینید 

چنین امکانی فراهم نیست.«
مدیر سد لتیان تنها راهکار را مدیریت 
مصرف عنوان می کند: »باید روی مدیریت 
است  ممکن  چون  کنیم،  کار  مصرف 

وضعیت کم آبی ادامه پیدا کند. اگر امسال 
هم از این شرایط گذر کنیم ممکن است 
سال آینده با مشکل مواجه شویم. بنابراین 
بهترین راه، مدیریت مصرف است. باید به 
این نکته توجه کنیم که منابع آبی ما محدود 
است. البته مخزن سد لتیان بزرگ نیست و 
سال آینده اگر بارندگی ها در حد نرمال باشد 
این سد آبگیری می شود ولی ما باید همه 
تهران را در نظر بگیریم. اینکه می گویند با 
بارش های اخیر منابع آب تأمین شده است 
این گونه نیست. اولویت آب بالاتر از برق 
است. شاید بتوانیم کمبود برق را تحمل 
کنیم ولی به هیچ عنوان نمی توان کمبود آب 

را تحمل کرد.«

»پمپ آب ساختمان 30 واحدی بی وقفه 
کار می کند. نیمه شب هم وارد ساختمان 
شوی صدای پمپ آب را می شنوی. هر بار 
که  هم مدیر ساختمان تذکر می دهد 
صرفه جویی  آب  مصرف  در  همسایه ها 
کنند سیل پیام های عجیب و غریب در 
کانال ساختمان منتشر می شود؛ از یادآوری 
بارش های خوب زمستان بگیر تا اینکه 
پولش را می دهیم و هرچقدر دوست داشته 
باشیم، مصرف می کنیم. تصور می کنند آب 
همیشه هست و خشکسالی و کم آبی فقط 
برای کشورهای خشک دنیا است.« رضا این 
را می گوید و دوربین اش را روی پایه های سد 
لتیان که به دلیل کم آبی بیرون افتاده زوم 
می کند. دیگر خبری از باز کردن دریچه های 
سد و جاری شدن آب از بالا نیست. اینجا 
همه چیز سوت و کور است و بستر دو 
رودخانه خشک »لوارک« و »جاجرود« را 
می شود دید؛ رودخانه هایی که تا همین 
چند ماه قبل پرآب بودند و نگهبانان سد 
با قایق تا فشم می رفتند. در آخرین پیچ 
جاده نوشته روی بیلبوردنصب شده در کنار 
پل عابر پیاده توجهم را جلب می کند: »ما 
آب را از پدرانمان به ارث نبرده ایم بلکه از 

فرزندانمان به امانت گرفته ایم.«
رادیوی ماشین روشن است و گوینده خبر 
از کاهش 49 درصدی بارندگی های استان 
تهران خبر می دهد: »استان تهران امسال 
40 میلیمتر بارندگی داشته که نسبت به بازه 
زمانی بلندمدت 63 درصد و نسبت به سال 
گذشته 49 درصد کاهش را نشان می دهد. 
میزان ورودی به سدهای تهران همچنان 
منفی است و نیاز سدها وجود روان آب هایی 

است که در شرایط فعلی وجود ندارد.«
نگهبان سد لتیان نگاهش را به انتهای 
سد می دوزد و آهی از عمق وجود می کشد. 
او هشت سالی می شود که نگهبان سد 
است. می گوید تا امروز هیچ وقت وضعیت 
آب پشت سد این طور نبوده است. انتهای 

رودخانه خشک جاجرود را نشان می دهد 
و می گوید: »هیچ وقت چنین وضعیتی را 
ندیده بودم. دلخوشی هر روز ما تماشای 
سد و رودخانه هایی است که بعد از پیچ 
و خم زیاد به پشت سد می رسند. قبلًا با 
قایق مسیر رودخانه را تا فشم می رفتیم و 
برمی گشتیم. رودخانه ها که خشک شده اند 
خودتان  که  هم  را  سد  آب  وضعیت  و 
می بینید. این آب برای مصرف خانگی و 
کشاورزی است و بخش زیادی از دشت 
ورامین با همین آب زیر کشت می رود. 
مردم تا زمانی که خودشان اینجا نیایند و 
از نزدیک وضعیت را نبینند باور نمی کنند 
آب تا این حد کم شده است. کسانی که 
مسیرشان به لواسان است وقتی از کنار سد 
رد می شوند با ناباوری به رودخانه خشک و 
سد کم آب نگاه می کنند. آن وقت است که 
همه تصورات شان از بارش باران و برف به 

هم می ریزد.«
با احمد ابراهیمی یکی از مسئولان 
آب منطقه ای استان تهران روی تاج سد 
لتیان قدم می زنیم. او به حجم آب پشت 
سد اشاره می کند و می گوید: »الان حجم 
آب پشت سد لتیان 12 میلیون مترمکعب 
است، درحالی که سال قبل همین موقع 
17 میلیون مترمکعب آب پشت سد بود. 
سال گذشته حجم نرمال مخزن آب در 
انتهای بهمن 42 میلیون مترمکعب بود. 
این یعنی 30 میلیون مترمکعب کمبود 
آب در حجم نرمال داریم. سدهای پنج گانه 
طالقان، امیرکبیر، ماملو، لار و لتیان سدهای 
استان تهران هستند که آب شرب خود 
تهران از سدهای طالقان، امیرکبیر و لتیان 
تأمین می شود. آب تنها عنصری است 
که تولید نمی شود. همین مقدار آب هم 
که اینجاست باید مدیریت شود و تا امروز 
مدیران آب منطقه ای بخوبی توانسته اند 
مدیریت کنند و تا امروز مشکلی نداشته ایم 
و اگر مردم همراهی کنند سال آینده هم 
مشکل نخواهیم داشت. باید بپذیریم همه 
سوار یک کشتی هستیم و اگر یک نفر هم 

رعایت نکند همه آسیب می بینیم.«
کیسه های سفید چند متر بالاتر از آب 
پشت سد کنار هم ردیف شده اند. داخل 
کیسه ها همه چیز پیدا می کنی؛ از لنگه 
دمپایی بگیر تا لاستیک پاره و درچوبی 
با جاری شدن روان آب، زباله   شکسته. 
و نخاله ساختمانی که در رودخانه رها 
می شوند به پشت سد می رسند. بیشتر 
نخاله ها هم برای ساخت وساز در حریم 
رودخانه  است. ابراهیمی کیسه های نخاله 
ساختمانی را نشان می دهد و می گوید: 
در  که  نخاله ای  و  زباله  هر  »متأسفانه 
رودخانه رها می شود در فصل بارندگی 
ما  همکاران  و  می رسد  سد  پشت  به 
مجبور می شوند با قایق آنها را جمع کنند. 
ساخت وسازهای غیرمجاز هم با اینکه با 
حکم قضایی تخریب می شود اما همچنان 

ادامه دارد.«
یکی از دریچه های تخلیه سد باز می شود 
و آب با فشار بیرون می آید. بستر خشک 
خروجی سد جان دوباره ای می گیرد اما 
بعد از رسیدن به اولین پیچ پشت دیواره ای 
متوقف می شود. کارکنان توضیح می دهند 
که هر روز یکی از دریچه های تخلیه را باز 
می کنند تا رسوب نگیرند و طراز آب هم 

برقرار باشد.
باد سردی درحال وزیدن است. چند 
دقیقه یک بار سکوت حاکم بر سد با عبور 
کامیون هایی که سربالایی جاده لواسان 
را طی می کنند، شکسته می شود. مهدی 
فتوکیان، مدیر سد لتیان به استقبال ما 
می آید. تلفنی میزان آب پشت سد و ورودی 
آب را بررسی می کند. از بالای تاج سد، نقطه 
اتصال آب و دیواره سد را نشان می دهد 
و می گوید: »تلخ ترین لحظه برای ما کم 
شدن ذخیره آب پشت سد است. مردم باید 
باور کنند که اگر در مصرف آب صرفه جویی 
نکنند با مشکلات زیادی مواجه خواهیم 
شد. درحال حاضر ارتفاع آب سد لتیان 
8 متر بالاتر از جایی است که می توانیم 
بهره برداری کنیم. پایین تر از این دیگر 
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10 - ورزش تسلط بر امواج ذهن - وسیله خنک نگهدارنده 

- زمانی بین امروز تا فردا
11 - دارای رنگ سرخ درخشان - راهنمایی به راه راست - بیان کردن جزئیات
12 - شهری در استان آذربایجان غربی - خجستگی - دهانه، مهار
13 - اولین عدد - مرکز لیدیه بود - از رنگ ها - هر فصل یسنا

14 - گرد و چاق - محصل هنرستان - شیطان
15 - کشوری تجزیه شده در اروپا - فرهنگستان

   افقي:
 1 - آدم آب زیرکاه - دهی زیبا در »تربت 

جام«
2 - اثر تاریخی »ساری« - قصد - وسیله آهار زدن لباس

3 - جوال - گناه کوچک! - علم مطالعه گذشتگان - ژنرال 
جنگ های انفصال

4 - مصون و سالم - مقیاس اندازه گیری - زبانی در برنامه نویسی
5 - گل سیاه چسبنده - خودروی سنگین - داوطلب

6 - فلز مرتجع - بهترین فوتبالیست جهان در سال 2007 
میلادی - تکنولوژی جدید قرن

7 - آرایش عادی صورت - برگه ورودی - لاف زنی
8 - محلی درحومه تهران - آتشفشان »آرژانتین« - 

دهان کجی
9 - راه زیرزمینی - دیگ سر گشاد - فلات آسیایی

10 - رایانه کیفی - سراینده »گرشاسب نامه« - حرف عصایی
11 - زیرساخت نقاشی - دامنه تپه - خمیازه

12 - در سینما نمایش داده می شود - مستقبل - حد و حساب
13 - مایه - نقره گون - صیقل دادن - خوک وحشی

14 - نوشته غیرشعر - پراکنده - شهر بزرگ »موزامبیک«
15 - نویسنده کانادایی معاصر و برنده جایزه نوبل - لایه ای 

در هواکره

 عمود ي:   
1 - فیلمی با حضور »جودی دنچ« - کارگردان »سیندرلا«

2 - روستای شگفت انگیزی در استان تهران - مایه فخر - همتا
3 - کبک - نگاتیو - توپ میان تهی - چهار من تبریز

4 - گازی شبیه  ازت - از بزرگترین نیروگاه های حرارتی 

خاورمیانه - ورزش »نادال«
5 - بند و طناب - برگه های تبلیغاتی - گاز جوشکاری

6 - بیماری پوستی - رونده - پر
7 - اسب آذری - شیرینی تولد - عابد و زاهد - نمد زین

8 - از نقاط دیدنی استان چهار محال و بختیاری
9 - خودروی ایرانی - بدون آستر - چراگاه عشایر - بی سابقه
10 - پسر فریدون - پیام رسان ایرانی محبوب - دختر مازنی

11 - سدی در تهران - دومین شهرستان پرجمعیت استان 
گیلان - تاجریزی

12 - سفره طعام - اثر »جین اوستین« - کلاه لبه دار
13 - به قدر کفایت - علم سرشماری - کبوتر دشتی - 

صدای مگس
14 - پایتخت برنج ایران - طناب زندانی - پادگان

15 - گونه ای رودوزی که در آن از نخ گلابتون استفاده 
می شود - ییلاق کرج

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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باید روی مدیریت مصرف کار کنیم، چون ممکن است وضعیت کم آبی ادامه پیدا کند. اگر امسال هم از این شرایط گذر کنیم ممکن است 
سال آینده با مشکل مواجه شویم. بنابراین بهترین راه، مدیریت مصرف است. باید به این نکته توجه کنیم که منابع آبی ما محدود است. 
البته مخزن سد لتیان بزرگ نیست و سال آینده اگر بارندگی ها در حد نرمال باشد این سد آبگیری می شود، ولی ما باید همه تهران را در نظر 

بگیریم. اینکه می گویند با بارش های اخیر منابع آب تأمین شده است این گونه نیست


